² Parigi, Bibliothèque Nationale de France, Collection de Bourgogne, 78/2, n. 136. La lettera è edita in A. BERNARD, A. BRUEL, *Recueil des chartes de l'abbaye de Cluny*, 4, 1027-90, Paris 1888, n. 3562, pp. 697-8; A. GAMBRA, *Alfonso VI: cancellería, curia e imperio*, León 1997-98, 2, n. 103, pp. 268-9 (dov'è però erroneamente ritenuta copia del secolo XII; cfr. anche *ibid.*, 1, p. 65).

honestatis via reformat. Unde maiestatis vestrae praeclaram benignitatem depono ut [7] me filium vestrum contra vos vel sanctissimum locum vestrum, secus quam debeam, vel in minimo sentire non³ esitetis. Deum enim, [8] cui omnia nuda et aperta sunt, testor: non est homo in mundo quem adeo diligam, non est locus sub celo cui tam fami[9]liaris adheream vel in quo tantam confidentiam habeam. Quod si cuncta ordinans Dei providentia hoc ordi[10]naret, ut in aliquo tempore diu desideratum facie ad faciem vos viderem, quam iocundo corde vos susciperem, [11] quam leta mente vos cognoscerem, immo consiliis vestris omnibus modis adquiescerem! De cetero vero sciatis [12] me ad praesens in pacificandis Yspaniae urbibus valde adtentum esse, quae postquam – quod Deo annuente in pro[13]ximo futurum est – mihi adclinae fuerint, ecclesiae quam edificatis auxilium faciam et voluntati vestrae summo[14]pere adquiescam⁴. Nunc vero per domnum Siguinum⁵, virum omni veneracione dignissimum, decem milia ta[15]lentorum vobis transmittito. De Nazara⁶ vero illud quod domnus archiepiscopus praecipiet et auctoritas dom[16]ni papae confirmabit stabilitum erit. Orate pro me, pater, et sanctissimum gregem vestrum ut [17] pro me oret commonefacite. Domno vero Siguino de his quae vobis de mea parte dicet tamquam mihi, si praesens adessem, credite⁷.

Termini *post e ante quem* sicuri sono dati dagli accenni rispettivamente a un arcivescovo (r. 15) e a un incontro non ancora avvenuto fra il re e l'abate (rr. 10-11), che permettono di ritenere la lettera posteriore al 18 dicembre 1086 (data in cui Alfonso promosse la restaurazione

³ Aggiunto in interlinea in un secondo tempo, con inchiostro diverso e forse da mano diversa (cfr. *infra*, nota 50), la stessa, pare, che aggiunge anche le righe finali (cfr. *infra*, nota 4). Si intenda: «vi prego di non avere il dubbio (*non esitetis*) che io abbia qualcosa contro di voi (*me contra vos sentire*)».

⁴ La porzione di testo che segue, fino alla fine, fu aggiunta in un secondo tempo, con inchiostro diverso e forse da mano diversa, la stessa, pare, che aggiunse *non* a r. 7 (cfr. *supra*, nota 3).